[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS

INSTITUTO DE ZOOTECNIA
Pós-Graduação – Produção Animal Sustentável
Reconhecimento Homologado pelo CNE (Port. MEC 1077, de 31/08/2012, DOU 13/09/2012)
R: Heitor Penteado, 56, Centro, Nova Odessa/SP CEP: 13460-000 (19) 3466-9464

www.iz.sp.gov.br     pgiz@iz.sp.gov.br

Estágio de Docência

 Observações:
( O aluno deve fazer imediatamente após receber a bolsa.

( Ler e atender a Portaria 76 da CAPES www.capes.gov.br – Bolsas no País – PROAP

- Preencher – imprimir e colher a assinatura do orientador (concordando com o local do estágio) no ofício para estágio de docência - modelo abaixo.

( Ao final do estágio encaminhar o relatório – modelo abaixo – para aprovação do Conselho da Pós-Graduação – no máximo, na reunião anterior à da Qualificação. Deverá constar assinatura e carimbo do responsável da Instituição pelo Estágio.
- Duração: 01 Semestre com carga horária de 04 horas semanais.
                                           Nova Odessa,        de                 de 20__.

Diretor da Instituição de Ensino _______________________________________________________
Endereço_________________________________________________________________________________
                          Vimos através deste, apresentar ___________________________________, aluno de Mestrado do Curso de Pós-graduação em Produção Animal Sustentável, do Instituto de Zootecnia, SAA/SP. O aluno é bolsista do Programa de Demanda Social em Pós-graduação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES/MEC) que possui como requisito obrigatório, um período de estágio de Docência, tal com especificado no Artigo 18 da Portaria no. 76 de 14/10/2010, da referida coordenação. O item III do citado artigo diz que, “as instituições que não oferecerem curso de graduação, deverão associar-se a outras instituições de ensino superior para atender as exigências do estágio de docência”, caso em que o Instituto de Zootecnia se enquadra.
                        Dessa forma, vimos através deste solicitar autorização para que nosso aluno bolsista possa freqüentar o curso coordenado por V.ª S.ª, cumprindo, assim, o referido requisito.
                        Informamos que a carga horária máxima do estágio deverá ser de 4 horas semanais pelo período mínimo de um semestre.

                        Sem mais para o momento, aproveitamos para lhe apresentar nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Assinatura do Orientador
Relatório de estágio docência     (MODELO)
Aluno:

Professor responsável:

Nome da escola:

	Dia
	Horário entrada
	Horário
saída
	Atividade desenvolvida
	Assinatura do aluno

Local, data:
Assinatura do docente responsável: ___________________________

Assinatura do Diretor/Reitor: __________________________________

Secretaria da Pós-Graduação - Caixa Postal 60 – Nova Odessa/SP – CEP 13.460-000

e-mail: pgiz@iz.sp.gov.br telefone (19) 3466.9464

[image: image1.png]_1089023016.doc
[image: image1.png]